«[6]... Quando primum auditum est, propter adventum Gallorum episcoporum synodus convenerat; nemo non ingemuit, ...non erat facti tui absolutio in Ambrosii communione. [11] ... Peccatum non tollitur nisi lachrymis et poenitentia ... [12] ... Noli peccato tuo aliud peccatum addere ut usurpes quod usurpasse multis officit. [13] ... Ego causam in te contumaciae nullam habeo, sed habeo timoris: offerre non audeo sacrificium, si volueris assistere. [15] ... Tunc offeres, cum sacrificandi acceperis facultatem».

[68] Doctrinali ratione mentem suam potissimum aperuit S. Doctor in duobus libris *de poenitentia* (P.L. 16, 486).

Statum controversiae catholicos inter et novatianos definit eis adscribens has propositiones:

«[4] Indicant poenitentiam, quam non relaxent. [5] Negant his oportere reddi communionem, qui praevericatione lapsi sunt ... Aequo eum qui gallum, ut aiunt gallinaceum, atque illum qui patrem suffocaverit, perpetuo asserunt ⟨a⟩ coelestibus abdicandos mysteriis».

Hoc modo proponentis adversariorum sententiam difficile non est divinare S. Ambrosii eam esse, quod poenitentibus oporteat relaxare poenitentiam et reddere communionem, nec perpetuo eos abdicare coelestibus mysteriis.

6-9. Urgens auctoritates Ioannis 20 et Matthaei 16 aut 18:

«Dominus, (ait), par ius et solvendi esse voluit et ligandi, qui utrumque pari conditione permisit. Ergo qui solvendi ius non habet, nec ligandi habet ...».

Potestas ligandi quam novatiani sibi vindicare ibi dicuntur profecto est potestas peccatores a coelestibus abdicandi mysteriis, ideoque correlativa solvendi auctoritas nulla alia esse potest nisi eosdem poenitentes revocandi ad sacramentorum communionem. Nec praeterendum est hanc potestatem esse sacramentalem; etenim ut eam tueatur invocat collatum sacerdotibus Spiritum S.: [8] «ergo qui solvere non potest peccatum non habet Spiritum S. Munus ⟨enim⟩ Spiritus sancti est officium sacerdotis, ius autem sancti Spiritus in solvendis ligandisque criminibus est».

78. Allegato contra duritiem novatianorum exemplo Apostoli 1 Cor. 4, 21:

«Venit, (inquit), in virga quia a communione sacra convictum removit. Et bene dicitur tradi Satanae, qui separatur a Christi corpore. Venit etiam in charitate, spirituque mansuetudinis, vel quia sic tradidit, ut spiritum eius salvum faceret, vel quia eum quem antea sequestraverat postea sacramentis redditum».

88-90. Opponit auctoritatem Lucae 9, 55-56 quam commentans ait:

«Frusta <enim> dicitis vos praedicare poenitentiam, qui tollitis fructum poenitentiae. Homines enim ad aliquod studium aut praemiis aut fructibus incitantur; omne autem studium torpescit dilatione ... Remuneratio | [69] igitur praesentium, testimonium futurorum est. <90> Si quis igitur occulta crimina habens propter Christum tamen studiose poenitentiam egerit; quomodo (ista) <istic> recipit si ei communio non refunditur?».

Proinde, inter remissionem a solo Deo collatam et eam quam imperit Ecclesia haec est differentia: Deus vitam aeternam post mortem elargitur, sed Ecclesia fructum poenitentiae, sacratissimam eucharistiam, quae futuri praemii testimonium est, sine nimia dilatione reddit.

In l. 2, 13-19 validum argumentum nobis suppeditat. Adducta parabola filii prodigi, ad eius similitudinem describit statum peccatoris «*cuius fides in operibus claudicavit*».

«[14]» «Bene dicitur quia peregre profectus est, <ut> qui erat a sacris altaribus separatus; hoc est enim ab Ierusalem illa quae in coelo est, civico quodam et domestico sanctorum separari domicilio ... «[16]» Nec mirum si fame peribat, qui divino alimento egebat; cuius desiderio compulsus: 'surgam, inquit, et ibo ad Patrem meum et dicam illi: Pater peccavi in coelum et coram te'. Nonne advertitis id evidenter nobis expositum, quod emerendi gratia sacramenti ad precandum impellimur; et hoc auferre vultis propter quod agitur poenitentia? Tolle gubernatori perveniendi spem, et in mediis fluctibus incertus errabit. Tolle luctatori coronam, lensus iacebit in stadio. Tolle piscatori (capiendi) <captionis> efficaciam, desinit iactare retia. Quomodo ergo potest qui famem patitur animae suae, (studiosus) <studiosius> Deum precari si sacram desperet alimoniam? ... «[18]» Sicut ergo semel pro omnibus immolatus est (Christus), ita quotiescumque peccata donantur, corporis eius sacramentum sumimus, ut per sanguinem eius fiat peccatorum remissio».

Adversarii relationem absolutionis ad sacram Eucharistiam ita fingunt, ut poenitentiae sacramentum purifiet animam a macula peccati, qua peccator indignus reddebatur sacratissimo Corpore Domini, proinde ex parte sacerdotis nulla relatio intercedit nisi remotissima. Huic theoriae adversantur plurimae auctoritates recitatae et adhuc recitandae, tum potissimum hic locus. Peccator enim eucharistia privatus, fame periens, ad Ecclesiam supplex redit, et ad precandum impellitur merendi gratia sacramenti. Hoc solum neges: cetera omnia conferantur: nihil ipsi datum est; est gubernator sine spe perveniendi ad portum, luctator absque corona, piscator sublato stimulo capiendi. Novatianensium durities in eo potissimum sita est quod sacra almonia esurientes privent. Itaque non

per accidens sed ex ipsa natura | [70] sacramenti sacerdos absolvens poenitentem eucharistiae associat (1).

87. Reprehendit abusus in agenda poenitentia:

«Nonnulli ideo poscunt poenitentiam, ut statim sibi reddi communionem velint. Hi non tam se solvere cupiunt quam sacerdotem ligare; suam enim conscientiam (culpa) non exuent, (et) sacerdotis induunt, cui praeceptum est: 'nolite dare sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos': hoc est, immundis impunitatibus sacrae communionis non impertienda consortia ...».

In 89 tandem ait:

«Sunt etiam qui arbitrantur hoc esse poenitentiam, si abstineant a sacramentis caelibus. Hi saeviores in se iudices sunt, qui poenam praescribunt sibi, declinant remedium, quos vel poenam suam conveniebat dolere, quia caelesti fraudarentur gratia».

[71] S. HIERONYMUS. — Dialogus adversus luciferianos idea a nobis propugnata totus informatur.

Luciferianus reprehendebat Ecclesiam propterea quod episcopis arianis ad catholicam redeuntibus honorem conservasset. In ordinem poeniten-

(1) Contra unionem essentiale quam conamur stringere inter duo sacramenta obiicere quis posset postrema verba recitata, eo quod donatio eucharistiae ab actu absolutionis secernitur et non nisi propter aliam rationem coniungitur. At infirmitas obiectionis statim in eo apparet quod finis propter quem eucharistia tradi dicitur essentialiter connexus est cum donatione peccati. Respondendum ergo est actum condonandi peccata, iuxta nostram propositionem non reponi in actuali ministratio eucharistiae, sed in admissione judiciali ad amicam societatem Ecclesiae, prae- certim ad participationem *maximi boni*. Condonare enim, ut olim diximus, stricte significat offensam in oblivionem tradere, et offendorem in pristinam amicitiam denuo recipere, amicitiam autem necessario sequitur bonorum communicatio; quod si condonatio fiat sententia iudicis, tunc eius vis est ut reum e poenis flagitosorum (ut puta e carcere, aut exilio) liberet, et in numerum civium associet, redditio iure ad omnia bona quae honestorum civium propria sunt. Obiecta verba potius mihi suadere videntur efficientiam sacramenti poenitentiae prorsus pendere a virtute sacrosanctae Eucharistiae. Huiuscemodi dependentia peculiaris non est poenitentiae sed communis omnibus sacramentis. Sacmenta enim sunt rivuli qui e sacratissimo latere Redemptoris undas quidem derivant, sed ex ineffabili sacrificio eucharistico velut e labro defluentes; etenim ea mensura Redemptoris merita nobis applicantur qua Christo hostiae coniungimur, Christo autem eatenus copulamus quatenus altaris sacrificio sociamur. Quod si praeterea ostendatur sacram eucharistiam potius quam bonum *individuale* singulorum fidelium esse bonum *eminenter sociale*, principium et causa non modo moralis, sed quodammodo physica unitatis Ecclesiae, funditus corruit fundamentum adversariorum, videlicet theoria iustificationis individuorum independentis ab eorum relatione cum societate Ecclesiae... Sed haec praetergre- diuntur fines praefixios.

tium et post poenitentiam in laicorum communionem episcopos recipi posse ultro concedebat; cum vero iuxta disciplinam vigentem post actam poenitentiam in gradu clericorum persistere nemo posset, et propterea episcopos recipiendos a poenitentia coram Ecclesia eximi oporteret, vehementissime dolebat quod sedes retinuissent:

«Laicus etiam extra Ecclesiam fide baptizatus, poenitens recipitur: episcopus vero aut poenitentiam non agit, et sacerdos est, aut si poenitentiam egerit, esse episcopum desinit. Quamobrem recte nos laicum et suscipimus poenitentem; et episcopum, si in sacerdotio perseverare vult, repudiamus» (13).

Catholici autem argumentum fundamentale hoc erat: Id esse episcopis ministerium episcopale quod laicis communio sacramentorum, proinde si laicis absque novo baptismate iura baptismatis restituuntur, profecto et episcopis iura sacri ordinis restituenda esse. Itaque anima totius disputationis hac propositione continetur: *Clericis tunc condonari delicta cum honori restituuntur, laicis vero cum ad sacramentorum communionem ceteraque fidelium iura admittuntur.*

«Nam ut sal omnem cibum condit (verba sunt luciferiani, at quae rem nostram attingunt a catholico confirmantur), nec est aliiquid per se tam suave, quod absque eo gustum demulcent: ita mundi totius et propriae Ecclesiae condimentum episcopus est, qui si infatuatus fuerit, sive per negationem, sive per haeresim, sive per libidinem, et ut semel dicam, per universa peccata a quo alio poterit condiri, cum ipse fuerit omnium condimentum? Sacerdos quippe pro laicis offert oblationem suam, imponit manum subiecto, redditum sancti Spiritus invocat, atque ita eum qui traditus fuerat Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fieret, indicta in populum oratione, altario reconciliat, nec prius unum membrum restituit sanitati, quam omnia simul membra confeleverint. Facile quippe ignoscit filio pater, cum mater pro visceribus suis deprecatur. Si ergo hoc quem diximus gradu laicus poenitens restituitur Ecclesiae, ibique sequitur venia, ubi luctus praecesserat: manifestum est, sacerdotem de gradu suo motum, in eundem locum non posse restitui, quia poenitens sacerdotio carebit, aut in honore persistens, reduci in Ecclesiam non poterit per ordinem poenitentis» (5).

[72] Item probari puto ex celebri commentario in Matthaeum 16, 19 (P.L. 26, 122).

«Iustum locum episcopi et presbyteri non intelligentes, aliiquid sibi de Pharisaeorum assumunt supercilium, ut vel damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur... (Quomodo ibi leprosum Sacerdos mundum vel immundum non facit) (Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos immundum facit, ...), sic et hic alligat vel solvit Episcopus et Presbyter, non eos qui insontes sunt, vel noxii, sed pro officio suo, quum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit qui(ve) solvendus». (Ed Hurst Adrieen, CC, Series Latina, LXXVII, p. 142.).

Eo tempore, quando Patres non ponderabant contritionem utrum perfecta esset an imperfecta eo sensu qui postea invaluit, neque admodum expresse fuerat enunciatum principium catholicum quod, statim ac elicitur actus charitatis perfectae, gratia sanctificans infundatur, debitumque aeternae poenae solvatur, absolutio declarativa quam protestantes intruserunt nullum sensum habebat; ceterum prout animadvertisit Ven. Bellarminus (*de poen.* l. 3, c. 9): «non dicit scit qui ligatus sit quive solitus sed qui ligandus sit quive solvendus». Verum ex alia parte prorsus videtur S. Hieronymus (quemadmodum in aliis Patribus vidimus) non immediate ac proxime reposuisse auctoritatem iudicialem in eo ordine ad quem pertinet infusio gratiae. Ideo Doctorem Maximum significasse puto quod, quemadmodum sacerdotes V.T. immundos e civitate eiiciebant, mundatosque hominum consortio iterum congregabant, eodem pacto sacerdos N.T. cum peccatorum audierit varietates, scit qui repellendus sit ab Ecclesia, quive Corpori Dominico sociandus, ita ut si ad normas iustitiae sententiam tulerit vim habeat in coelis, si vero iniuste nullus inde effectus apud Deum sequatur. In euindem ergo sensum conspireare videtur quo Origenes scripserat: (*Hom.* 14, 3 in *Lev.* [P.G. XII, 556]).

«Exiit enim a veritate, exiit a timore Dei, a fide a charitate, sicut superius diximus, quomodo per haec quis exeat de castris Ecclesiae, etiamsi per episcopi vocem minime abiiciatur. Sicut e contrario interdum fit, ut aliquis non recto iudicio eorum qui praesunt Ecclesiae depellatur, et foras mittatur. Sed ipse non ante exiit, hoc est, si non ita egit ut mereatur exire, nihil laeditur in eo, quod non recto iudicio ab hominibus videtur expulsus. Et ita fit ut interdum | [73] ille qui foras mittitur intus sit: et ille foris qui intus retineri videtur».

Hanc esse genuinam mentem S. Doctoris eo magis mihi videtur, quod eamdem sententiam saepe tueatur:

Adv. Iovinianum I, 8 (P.L. 23, 231):

«Fornicatoribus per poenitentiam fore aperiuntur Ecclesiae quodque his est magis et incestis». Cfr. comm. in Os. 12, 10; et in Mich. 4, 10 (P.L. 25, 928. 1193).

In ep. 77 ad Oceanum (ed. Vind. 55, 37) describens poenitentiam Fabiolae hoc loquitur modo:

«Non est ingressa ecclesiam Domini, sed extra castra cum Maria, sorore Moysi, separata consedit, ut, quam sacerdos eicerat ipse revocaret [5] Recepta sub oculis (omnium) <omnis ecclesiae> communione ... [6]».

S. AUGUSTINUS. — Familiare est S. Doctori remissionem peccatorum opus esse et fructum Spiritus sancti (1). Quaerens autem in sermone 71 cur remissio peccati sit fructus Spiritus sancti potius quam Patris vel Filii hanc tradit rationem:

«Pro captu nostro ... (in Patre insinuatur) *(insinuatur nobis in Patre)* auctoritas, in Filio nativitas, in Spiritu Sancto Patris Filiique communitas, in tribus aequalitas. Quod ergo commune est Patri et Filio per hoc nos voluerunt habere communionem et inter nos et secum et per illud donum nos colligere in unum quod ambo habent unum, hoc est, per Spiritum S. Deum et donum Dei. In hoc enim reconciliamur divinitati eaque delectamur» [18].

Et infra sequitur:

«Peccata, quia praeter Ecclesiam non dimittuntur, in eo Spiritu dimitti oportebat quo in unum Ecclesia congregatur ... Propter hanc societatem(,) illi in quos primitus venit, linguis omnium gentium sunt locuti. Quia sicut per linguas consociatio est societas generis humani; sic oportebat per linguas omnium gentium significari istam societatem filiorum Dei et membrorum Christi futuram in omnibus gentibus: ut quemadmodum tunc ille apparebat accepisse Spiritum S., qui loquebatur linguis omnium gentium; ita se nunc ille agnoscat accepisse Spiritum S., qui tenetur vinculo pacis Ecclesiae, quae diffunditur in omnibus gentibus. Unde dicit Apostolus: «Studentes servare unitatem Spiritus in vinculo pacis» *(Eph. IV, 3)* [28].

[74] Post pauca iterum addit:

«Ideo remissio peccatorum, qua in se divisi spiritus evertitur et expellitur regnum, ideo societas unitatis Ecclesiae Dei, extra quam non fit ipsa remissio peccatorum, tamquam proprium est opus Spiritus S. *(...),* quia societas est quodammodo Patris et Filii ipse Spiritus S.» [33.]

Eiusmodi testimonia possunt in immensum multiplicari. Igitur ex mente S. Augustini et remissio peccatorum et societas unitatis fidelium unius eiusdemque doni Spiritus S. opus sunt, ita ut propter identitatem principii una sine altera esse non possit. Immo si remissio peccatorum ideo appropriatur Spiritui S., propterea quod per ipsum communionem inter nos et cum Deo habere congruit, profecto sequitur peccatorum remissionem et unitatem Ecclesiae nexus causali sese colligare. Quapropter absolutio sacramentalis, cum sit causa remissionis peccatorum, non potest non efficere eo ipso unitatem cum Ecclesia.

(1) Cfr. Ep. 185, 49 (P.L. 33, 814); De serm. Domini in monte 1, 73 (34, 1266); Tract. 121, 4 in Jo. (35, 1958); Serm. 71, 19 (38, 454); Serm. 99, 9. 10 (38, 600 s.).

Nihilominus ex quibusdam locutionibus posset fortasse quis in conclusionem devenire loca allegata nihil aliud requirere nisi quod unitas Ecclesiae sit *conditio sine qua non* remissionis peccatorum, quia *de facto* solummodo in Ecclesia confertur Spiritus S. principium iustificationis, propter quod haeretici et schismatici ut remissionem consequantur prius ad unitatem Ecclesiae redire debeant, quod vero ad peccatores attinet, qui paleae quidem sunt sed extra aream non projectae, sufficiat si remedia poenitentiae potestatisque clavium sibi velint applicare, quin eorum erga Ecclesiam positio ullo modo mutetur.

Haec interpretatio plausibilis videri potest si aliqui textus seorsim considerentur, verumtamen, ni fallor, complexum doctrinae augustinianae non exhaustit. Etenim

1º.- Contextus sermonis 71 potissimum allegati intimam compenetrationem remissionis et unitatis Ecclesiae requirit, cuius sermonis scopus est ostendere blasphemiam in Spiritum S. esse duritiem cordis impenitentis, qua quis usque ad finem vitae recusat remissionem accipere peccatorum.

2º.- Non dicit nude Ecclesiam de facto habere Spiritum S., sed ultius docet eumdem Spiritum qui est principium iustificationis esse causam unitatis Ecclesiae, ita ut | [75] nemini Spiritus S. esse possit principium iustificationis, quin eo ipso ipsi sit causa unitatis cum Ecclesia. Concedamus pro momento posse aliquem unitatem Ecclesiae possidere quin obtinuerit remissionem peccati; tunc argumentatio S. Augustini evadit purum putumque sophisma, nam si quis habere potest Spiritum S. ea mensura qua sit causa solius unitatis, pari iure eum habere poterit qua mensura solam iustificationem pariat.

3º.- Hanc paritatem ipsis verbis docet S. Doctor in allegato sermone 71, 32.

«Sed nec ille dicendus est esse in Ecclesia, et ad istam societatem Spiritus pertinere, qui oibus Christi corporali tantum commixtione facto corde miscetur».

Haec dicta sunt ex parte principii interni remissionis; nunc eamdem conclusionem eruere licet causae extrinseciae, i.e. absolutionis, naturam perscrutando.

In tractatu 49, 24 in Ioannem (35, 1756 s.) commentans circumstantias resurrectionis Lazari easque transferens ad peccatorum resurrectionem, ait:

«Processit, et adhuc ligatus est; adhuc involutus, tamen iam foras processit.

Quid significat? Quando contemnis, mortuus iaces; et si tanta quanta dixi contemnis, sepultus iaces: quando confiteris, procedis. Quid est enim procedere, nisi ab occultis velut exeundo manifestari? Sed ut confitearis, Deus facit magna voce clamando, id est, magna gratia vocando. Ideo cum processisset mortuus adhuc ligatus, confitens et adhuc reus; ut solverentur peccata eius, ministris hoc dixit Dominus: «Solvite illum, et sinite abiire?» Quae solveritis in terra, soluta erunt in celo» (1).

Ex hoc commentario clare patet absolutionem, seorsim sumptam prout distinguitur a ceteris partibus poenitentiae, non immediate respicere ordinem ad quem pertinet restauratio animae per gratiam sanctificantem. (In hoc S. Augustinus cohaeret S. Hieronymo ac plurimis aliis Patribus, | [76] quemadmodum hucusque invenimus). Proprius et nativus absolutionis effectus est solvere peccatorum vincula. Quaenam vero sunt haec vincula?

Sententias hic illuc sparsas colligendo, dicendum videtur vincula esse damnationem, sive latam sive etiam ferendam, qua peccator arcebatur a participandis Dei bonis et quidem per prius eis quorum dispensationem commisit Ecclesiae, i.e. corpore Christi eucharistico et perfecta fidelium communione (2). Rationes id asserendi sunt:

a) S. Doctori peccatorum alia sunt *venialia, cotidiana, tolerabilia, minuta, crebriora, sine quibus haec vita geri non potest*. Haec nostra non intersunt, quia non solvuntur potestate clavium, quum orationibus, ieuniis et eleemosynis dimittantur. Alia sunt *gravia, crimina, quae uno ictu permunt, quae qui agunt a regno Dei excludentur*. Haec nullis poenitentiis dimittuntur, nisi potestate clavium solvantur (3).

Iam vero, haec peccata merentur excommunicationem (ep. 265, 7, [33, 1088]); exigunt separationem ab altari (ep. 153, 15, [33, 659]); *praecidi ab altari* (serm. 56, 12, [38, 382]); *a pane cotidiano* (serm. 58, 5 [38, 395]; 352, 8, [39, 1558]); *a corpore Domini* (de symb. ad cath. 15 [40, 636]); Enchir. 65 [40, 262]).

(1) Eadem recurrent in tract. 22, 7 (1578); enarr. in Ps. 101, serm. 2, 3 (37, 1306 s.); serm. 67, 3 (38, 434); 98, 6 (38, 594 s.); 295, 2 (38, 1350); 352, 8 (39, 1558). Este ergo doctrina stabilis S. Augustini; tamen perperam induceret quis necessitatem charitatis perfectae ante sacramenti receptionem. Cfr. Poschmann Zeitsch. f. kath. The. XLV (1921), 216 ss.

(2) Ita etiam POSCHMANN, *Die kirchliche Vermittlung der Sündervergebung nach Augustinus* (Zeitsch. f. kath. The. XLV [1921] 498) ait: «Die sakramentale Wirkung des kirchlichen Lösens ist wesentlich die Aufhebung der Exkommunikation des Sünder und die Eingliederung in die Gnadenpendenden Gemeinschaft der Kirche».

(3) De distinctione peccatorum cfr. FRIEDRICH HÜNERMANN, *Die Busslehre des hl. Augustinus*. Forschungen zur christl. Lit.- u. Dogmengesch., vol XII (1914), 1-14.

*b)* Ligandi potestatem asserit tunc exerceri cum peccator plectitur sententia excommunicationis, ut sit sicut ethnicus et publicanus. (Serm. 56, 12 [38, 382]; 82, 7 [38, 505]; Contra adv. Leg. et Proph. I. I, 36 [42, 623]).

*c)* Ex parte solutionis 1º potestas solvendi est parallela et respondens potestati ligandi, velut destructio vinculi quod ligando inductum erat; 2º in praxi venientes ab haeresi aut schismate eodem modo, eodemque actu quo poenitentes reconciliabantur, quod ut fieri posset, necesse est | [77] ut omnium reconciliatio eamdem habuerit significationem (serm. 296, 12 [38, 1358 s.]); 3º denique eam eiusmodi locutionibus appellat:

Reconciliari altari (ep. 153, 7; 265, 7 [33, 655. 1088]).

Solvere a ligamento quo erat constrictus et a Christi corpore separatus (serm. 393 [39, 1714]).

Pacem dare Ecclesiae (ep. 93, 53 [33, 347]).

Cum concordaveris cum fratre tuo solvisti illum in terra (ser. 82, 7 [38, 1509]).

Verumtamen quaeri potest, num S. Augustinus in locis citatis prae oculis habuerit specialem naturam *poenitentiae publicae*, cui lege positiva excommunicatio superaddita fuerit. Ratio dubitandi inde oritur quod non semel S. Doctor agit de tertio quodam genere peccatorum mortaliū quidem, sed quae non puniuntur excommunicatione, sed quibusdam correptionum medicamentis curantur.

«*Nisi essent quaedam ita gravia, ut etiam excommunicatione plectenda sint, non diceret Apostolus: Congregatis... 1 Cor. 5, 4. 5; 2 Cor. 12, 21 ... Item nisi essent quaedam non ea humilitate poenitentiae sananda, qualis in Ecclesia datur eis qui proprie poenitentes vocantur sed quibusdam correptionum medicamentis, non dicaret (ipse) Dominus: Corripe eum ... Mat. 18, 15».* (De fide et oper. 48 [40, 228]).

Cfr. etiam serm. 82, 10. 11 [38, 510 s.]; de correp. et gratia 46 [44, 944].

Obiecto gravis est, nam praefata argumenta eatenus propositionem nostram evincunt, quatenus ex ipsa natura peccati mortalis, et potestatis clavium procedant.

Ad eius solutionem dolendum est quod S. Doctor eorum remissionem nullibi (quod sciam) descriperit; tamen plurima colligendo indicia pro certo affirmare possumus reconciliationem utriusque generis peccatorum eiusdem esse naturae. Nam

1º Rationes eximendi e statu poenitentium fere semper sunt extrinseciae: quia desunt probationes et accusatores (de vera rel. 10 [34, 127]); quia timetur ne damnatus peior fiat (serm. 17, 3 [38, 125]); aut deficiat

in schisma (tract. 10, 5 in Io. [35, 1469]; contra ep. Parmen. III, 13-16 [43, 92-95]); ne pax Ecclesiae turbetur multitudine damnatorum (de fide et oper. 7 [40, 201]; serm. 4, 35 [38, 51]); ne peccata secreta prodantur (serm. 82, 10-11 [38, 510 s.]); aut gladium | [78] iudicis vel ultioris in poenitentem animadvertis (ibid.); quia plerisque plus delectat hominum existimatio, quam iustitia qua se quisque humiliat poenitendo (Enchir. 82 [40, 271]. Quae omnia paucis complectens, in Ps. contra partem Donati v. 279 s. [43, 32] Ecclesiae tribuit haec verba:

«Expello malos quos possum, quos non possum cogor ferre.  
Fero illos donec sanentur, aut separantur in fine».

Cfr. tract. in Io. 57, 4 [35, 1791]; ad donat post coll. 28 [43, 669]; contra ep. Parmeniani III, 16 [43, 95]; c. Cresconium III, 35. 39 [43, 517].

Proinde differentia tractandi peccatores tota a prudentia pastorum pendet et a patrum misericordia, peccata vero eiusdem naturae manent quam ea propter quae excommunicatio infligebatur. Ideoque etiam qui a squalore poenitentiae eximuntur merentur ligari in terra et praecidi ab altari; a sacramento altaris seipso removere debent, ne accipiendo indigne iudicium sibi manducent et bibant; et etiamsi in finem usque velut in communione Ecclesiae catholicae perseverent, non dicendi sunt manducare Corpus Christi, quoniam nec in membris computandi sunt Christi (de civ. Dei XXI, 25, 4 [41, 742]).

In loco allegato *de fide et operibus* 48 videtur quidem primo intuitu differentiam oriri ex ipsa natura peccatorum; verum in serm. 82, 10. 11, eamdem auctoritatem Matthaei fusius explicans, prorsus contrarium ostendit. Ibi proponit principium generale «ipsa corripienda sunt coram omnibus, quae peccantur coram omnibus: ipsa corripienda sunt secretius, quae peccantur secretius». Probat exemplo S. Joseph qui «tanto flagitio quod de (Beatissima Virgine Maria) (uxore) fuerat suspicatus, tanta benignitate pepercit, (...) et (...) quia (...) solus sciebat (...) non vindictam quaeasivit: voluit prodesse peccanti, non punire peccantem». Hoc principium locum habet cum homicidium vel adulterium episcopus «non prodit palam, sed in secreto arguit: ponit ante oculos Dei iudicium, ostendit illud vulnus esse mortiferum, terret cruentam conscientiam, persuadet poenitentiam»<sup>65</sup>. Porro peccata correptionum medicamentis curanda diversae naturae ac mortalia et canonica non sunt, si inter ea homicidium et adulterium computantur.

2º Quotiescumque proponit S. Doctor hanc trimembrem divisionem peccatorum prae oculis habet correptionem, id est, officium *pastorale* avertendi homines a via perditionis (v.gr. in libro *De corrept. et grat.* 46, ubi damnatio ipsa ex- | [79] communicationis dicitur efficacissima

correptio); cum vero respicit potestatem *iudicialem* bimembrem semper divisionem proponit.

3º Fideles qui non fuerant ab episcopo damnati, cum reconciliacionem appetunt, plerumque locum humillimae poenitentiae, ut conditionem praerequisitam, sponte prius eligunt.

Propter haec omnia certum mihi videtur ex ipso S. Augustino (1) omnes poenitentes quoad naturam reconciliationis pares fuisse; differentiam autem sitam esse aut in maiori minorive publicitate poenarum satisfactionis, aut quia iam antequam poenae reapse imponerentur, quidam digni censebantur quibus absolutio relaxaretur.

Indolem ecclesiasticam remissionis iuvat nunc confirmare duobus per spicuis locis.

**DE CONI. ADULT.** I, 35 [40, 470]. Morientes dubie dispositos ad baptismum recipiendos ostenderat,

«quae autem baptismi eadem reconciliationis est causa si forte poenitentem finienda vitae periculum praeoccupaverit. Nec ipsos enim ex hac vita sine arrha sua pacis exire velle debet Mater Ecclesia».

**DE CIV. DEI XX**, 9, 2 [41, 674]. Docens Ecclesiam militantem cum Ecclesia triumphanti esse unum regnum Christi, ait:

«Neque (...) piorum animae mortuorum separantur ab Ecclesia, quae nunc etiam est regnum Christi. Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communicatione corporis Christi, nec aliquid prodesset ad eius baptismum in periculis currere, ne sine illo finiatur *haec* vita: nec ad reconciliationem si forte per poenitentiam malamve conscientiam *(quisque)* ab eodem corpore separatus est. Cur enim fiunt ista, nisi quia fideles etiam defuncti membra sunt eius?».

[80]

8º — *Controversia adversus novationenses*

**Ratio articuli.** — Novationenses negasse ipsam sacramentalem pec-

(1) Si ex aliis fontibus subsidium quaererem validissime firmare possem conclusionem. Adducerem S. Caesarium dicentem «qui poenitentiam public(am) *e* accepit poterat *eam* secretius agere, sed, credo, considerans multitudinem peccatorum suorum ... adiutorium totius populi cupit expetere» (serm. 261 [39, (2)227]); et disciplinam Ecclesiae Romanae ubi poenitentes sive publici sive privati uno actu reconciliabantur feria V in Coena Domini. Recenter P. GALTIER ad eamdem devinit conclusionem in articulis: *Saint Augustin a-t-il confessé?* Revue pratique d'apologétique, fasc. 15, aprilis et 1 ac 15 iunii 1921, praesertim p. 214-215.

catorum remissionem, non meram ecclesiasticam disciplinam sacramento superadditam, neminem puto inficiaturum (Conc. Trid. sess. 14, cap. 1); historicè autem constat Patres potestatem poenitentiale eadem ratione ac novationenses concepisse, eosque ita impugnasse ut quam hi respuebant potestatem, eamdem illi vindicarent. Itaque postquam SS. Patrum mentem directe interrogavimus, non abs re erit si abundantius eorum doctrinam illustremus, haeresim, qualem singuli iudicabant, exponendo.

S. CYPRIANUS. — In ep. 55, 27 haec habet:

«Nec sibi in hoc novi haeretici blandiantur quod se dicant idololatris non communicare, quando sint apud illos et adulteri et fraudatores».

Et in ep. 68, 1:

«Tenens haereticae praesumptionis durissimam pravitatem, ut servis Dei poenitentibus et dolentibus et (ad) ecclesiam lachrymis et gemitu et dolore pulsantibus divinae pietatis et lenitatis paternae solatia et subsidia claudantur, nec ad fovenda vulnera admittantur vulnerati, sed sine spe pacis et communicationis relictí ad luporum rapinam et praedam diaboli projiciantur».

(55, 25) «Quantus arrogantiae tumor est ... ut quis (aut) audeat aut facere posse se credat quod nec apostolis concessit Dominus, ut zizania a frumento putet se posse discernere, aut quasi ipsi paleam ferre et aream purgare concessum sit, paleas conetur a tritico separare ... (et) aurea et argentea vasa videatur eligere, lignea vero et fictilia contemnere».

Et post pauca (28) ita acerbe apostrophat:

«O frustrandae fraternitatis inrisio! ... Dicere fratribus nostris (...) plange et lachrymas funde ... sed extra ecclesiam post omnia ista morieris, quaecumque ad pacem pertinent facies, sed nullam pacem quam quaeris accipies».

DIDASCALIA. — Novatianis (?) has sententias affingit:

«Immisericorditer dicunt non oportere cum talibus coinquinari» (II, 14, 3). (Funk, 50). Constitutiones Apost. addunt: «μήτε λόγου κοινωνεῖν.» | [81] «Qui duro corde et sine misericordia volunt iudicare et aperte expellere eos, qui peccaverunt, tamquam non relinquatur illis poenitentia» (15, 1). (Funk, 58).

Argumenta quibus thesim catholicam confirmat, sunt loci S. Scripturae qui docent singulos homines de propriis tantummodo peccatis rationem reddituros: Deut. 24, 16; Prov. 5, 22; Ezech. 14, 12-14; 18; 33, 12-19, etc., et similitudines arcae Noe, et Iudei. Constitutiones Apost.

insuper contra novatianenses constituunt hoc catholicum principium: «ού ... γινώσκουσιν ὅτι χρή φυλάσσεσθαι οὐ τὴν ἐν λόγῳ κοινωνίαν πρὸς τοὺς ἀμαρτάνοντας, ἀλλὰ τὴν ἐν ἔργῳ»<sup>66</sup>.

S. PACIANUS. — Eo teste Sympronianus novatianensis haeresim tribus complectebatur propositionibus:

«Quod post Baptismum poenitere non liceat; quod mortale peccatum Ecclesia donare non possit, immo quod ipsa pereat recipiendo peccatores (peccantes). (Ep. 3, 1 [P.L. 13, 1063]).<sup>67</sup>

Respondens obiectioni Paciani addit:

«(Fuere in ecclesia catholica martyres) sed negatores recipiendo perierunt» (3).

Argumenta Symproniani, praeter locos communes negantium remissionem postbaptismalem, et violentam exegesim textuum classicorum pro potestate clavium, haec fere sunt: Collegit laudes immaculatae Ecclesiae puritati: «Ecclesia est populus ex aqua et Spiritu S. (renovatus) (renatus), sine negatione nominis Christi, [Christi corpus], templum et donum Dei, columna et stabilimentum veritatis, virgo sancta castissimis sensibus, Sponsa Christi ex ossibus eius et carne, non habens maculam neque rugam, integra Evangeliorum iura servans»<sup>68</sup>. Deinde allegavit (17) praeceptum Apostoli (1 Cor. 5, 13) «Auferte malum ex vobis ipsis», illud conferens cum Deut. 13, 5, et Mat. 5, 29-30; et comminationes Psalmi 49, 18 atque Eccli. 13, 1: «qui picem tetigerit inquinetur», «cum adulteris portionem ponebas»; atque S. Pauli effata «nec sit ulla societas lucis ad tenebras, templo Dei cum idolis, aut co(n)ventio Christi ad Belial» (2 Cor. 6, 14-15); postremo autem «non licere ... communicare lupis agnos»<sup>69</sup>.

[82] Ex defensione Paciani pauca tantum notata velim:

«Cui persuadere poteris, quod lapsis receptis Ecclesia tota conciderit? Quod admissis poenitentibus, admittentium populus negator effectus sit?» [3]<sup>70</sup>.

«Ceterum peccator et poenitens non est ecclesiae macula(;) quia quamdiu peccat et non poenitet(,) extra Ecclesiam constitutus est. Ubi desinit peccare, iam sanus est» [4] (1)<sup>71</sup>.

(1) Recognitor S. Paciani in P.L. arbitratur haec verba fuisse interpolata. Ratione philologica nulla producta, doctrinae tantummodo innititur quam alienam a catholicis arbitratur; verum eamdem doctrinam apud Patres sexcenties invenire est.

«*Nec mecum est ille quem *non* poenitet nec parte sanctorum nec pace co-niungitur» [17] <sup>72</sup>.*

S. AMBROSIUS. — Statum controversiae cum novatianis exponentem in articulo praecedenti iam audivimus. In l. I, 85 eos ita alloquitur:

«*Vos ideo in ecclesiam non convenire dicitis, quia per poenitentiam tributa spes fuerat his qui lapsi sunt revertendi.*

QUAEST. IN V. ET N. TESTAMENTUM (Quaest. 102 contra Novatianum [ed. Vind. L, 199 ss.]). — Novatianensibus has adscribit sententias:

«*Si aliquis christianus, quacumque ex causa negaverit, iam redire non possit, aut certe revertens minime suscipiatur (3). In una Ecclesia malos contaminare bonos (20).* (CSEL, ed. Souter, p. 201) <sup>73</sup>.

In n. 25 novatiani dicuntur ita incusare catholicos:

«*Cur Corpus Domini tradunt eis quos norunt peccatores?*». (Ib. p. 219).

Conclusionem catholicam adversus haereticos ita proponit:

«*Ecce probatum est fornicariis post actam poenitentiam communicandum, non enim potest illis communicari quamdiu agunt, tunc autem communicandum est cum desinunt *agere* iudicio Ecclesiae*» (17). (Ib. p. 213-214).

CONC. NICAEUM. — In canone 8 (Hefele I, 407 s.) praecipit ut cathari antequam recipientur edant scriptam fidei professionem eorum erroribus oppositam. «*Πρὸ πάντων δὲ τοῦτο ὀμιλογῆσαι αὐτοὺς ἐγγράφως προστίκει, διτὶ συνθήσονται καὶ ἀκολουθήσουσι τοῖς τῆς καθολικῆς (καὶ [83] ἀποστολικῆς) ἐκιλησίας δόγμασι· τοῦτ' ἔστι καὶ διγάμοις κοινωνεῖν καὶ τοῖς ἐν τῷ διωγμῷ παραπεπτωκόσιν*» <sup>74</sup>.

S. GREGORIUS NAZIANZENUS. — In or. 39 in sancta lumina (P.G. 36, 356<-357]) in has prorrumpit increpationes:

(18) «*Σὺ δὲ τί λέγεις, τί νομοθετεῖς, ὃ νέε Φαρισαῖε καὶ καθαρὲ τὴν προσηγορίαν, οὐ τὴν προαίρεσιν, καὶ φυσῶν ἡμῖν τὰ Ναυάτου μετάτης αὐτῆς ἀσθενείας; Οὐ δέχῃ μετάνοιαν; ... Οὐδὲ τὸν Δαυὶδ δέχη ημετανοοῦντα ...; Οὐδὲ Πέτρον ...; Ἡ οὐδὲ τελειωθέντα δέχῃ δι' αἵματος; ... Οὐδὲ τὸν ἐν Κορίνθῳ παρανομήσαντα; Παῦλος δὲ καὶ ἀγάπην ἐκύρωσε ... [19] ... Μή τις ὑμῶν εἰπεῖν τολμήσῃ, μηδὲ εἰ λίαν ἐαυτῷ τεθάρρηκε·*